
n. 8 0 / A S 3  del 2 3 -1 2 -2021  1  

COPIA 
 

 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO BASSO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 80/AS3 DEL 23-12-2021 

OGGETTO: Progetto Anagrafe della Fragilità II fase - Impegno di spesa 2021  
CIG: Z733491A53: Cooperativa Sociale Società Dolce Società Cooperativa 
CIG: ZEC3491A95: Cooperativa Sociale Il Cantiere srl 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di dicembre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO BASSO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28-10-2019; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 30 
del 29-12-2020; 
VISTO il PEG 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 160 del 29-12-
2020; 
RICHIAMATE:  

a) la DGR n. 4111 del 21 dicembre 2020 avente ad oggetto “Determinazioni in merito al 
percorso di definizione delle linee di indirizzo per la programmazione sociale territoriale 
– triennio 2021-2023” con cui Regione Lombardia ha disposto la proroga degli Accordi 
di programma per la realizzazione dei Piani di Zona 2018/2020 fino alla sottoscrizione 
dei nuovi per il triennio 2021/2023 e comunque fino al 31 dicembre 2021;  

b) la deliberazione di Giunta esecutiva n. 162 del 29 dicembre 2020 avente ad oggetto 
“Approvazione della proroga degli accordi di programma, convenzioni e atti connessi e 
collegati per l'attuazione e la gestione dei Piani di Zona degli Ambiti Distrettuali Alto 
Sebino e Monte Bronzone-Basso Sebino triennio 2018/2020 anche ai sensi della DGR 
n. 4111/2020”, con cui la Comunità Montana ha la proroga dell’Accordo di programma 
per l’attuazione del Piano di Zona 2018/2020 – Ambito Monte Bronzone e Basso 
Sebino, della correlata convenzione tra la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e 
gli 11 Comuni afferenti all’Ambito Monte Bronzone e Basso Sebino per la gestione dei 
servizi sociali Piano di Zona, Legge n. 328/2000 – Triennio 2018/2020 e di tutti i 
protocolli, accreditamenti e accordi operativi ad essi connessi per garantire continuità ai 
servizi; 

RICHIAMATI i seguenti documenti approvati dai Consigli Comunali dei Comuni dell’Ambito 
Basso Sebino e dall’ Assemblea di Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi con deliberazioni 
n. 20 del 15/06/2018 e n. 21 del 15/06/2018: 

- il Piano di Zona triennale 2018-2020 dell’Ambito Monte Bronzone e Basso Sebino e il 
relativo Accordo di programma; 

- la Convenzione tra la comunità montana dei Laghi Bergamaschi e i Comuni dell’Ambito 
Basso Sebino per la gestione dei servizi sociali Piano di Zona ex L. 328/2000 triennio 
2018 – 2020 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 8 0 / A S 3  del 2 3 -1 2 -2021  2  

PREMESSO CHE la Comunità Montana è l’Ente capofila per la gestione del Piano di Zona 
2018 – 2020 Ambito Basso Sebino,  
RICHIAMATA la ns determinazione n. 49/AS3 del 10/09/2021 avente ad oggetto: “Progetto 
Anagrafe della Fragilità – Impegno di spesa 2021 e accertamento” 
RILEVATO che per il progetto “Verse un’Anagrafe della fragilità”, prevede una fase 2 con la 
realizzazione del progetto finanziato da ATS Bergamo e Fondazione della Comunità 
Bergamasca;  
PRESO ATTO che il progetto, a valenza provinciale, è stato approvato dal consiglio di 
rappresentanza dei Sindaci; 
CONSIDERATA, quindi, la necessità per la Comunità Montana di avviare la fase 2 e che i fondi 
riconosciuto per l’Ambito Monte Bronzone Basso Sebino sono pari a euro 7.536,82;  
PRESO ATTO che l’Ambito Basso Sebino ha la possibilità di realizzare la costruzione 
dell’Anagrafe della Fragilità attraverso la collaborazione con i partner che hanno già in essere 
contratti/accreditamenti; 
RITENUTO pertanto necessario, ai fini della realizzazione del progetto, riconoscere all’Ambito 
per i ruoli di referente e coordinatore del progetto € 536,82 e di coinvolgere le seguenti 
cooperative in quanto afferenti ai servizi dedicati agli albi per le non autosufficienze già attive 
nel territorio: 

a. Cooperativa Sociale Società Dolce Società Cooperativa Via Cristina da Pizzano 
5 Bologna C.F./P.IVA 03772490375 

b. Cooperativa Sociale Il Cantiere srl Via Torquato Tasso, 10 Albino (Bg) CF/PI 
01567980162; 

PRECISATO che: 
- la quota spettante ad ogni agenzia è calcolata secondo un criterio di proporzionalità a ciascun 
cittadino incontrato nella seconda fase del progetto;  
- è prevista una quota pari a € 536,82 quale riconoscimento del lavoro svolto dall’Ufficio di 
Piano di Ambito (Responsabile e Coordinatore progetto) 
PRESO ATTO che il trasferimento complessivo a favore dell’Ambito Monte Bronzone e Basso 
Sebino è pari a € 7.536,82 
VERIFICATO che ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla L. n. 136/2010 i Codice 
identificativo di gara CIG sono i seguenti 

o Cooperativa Sociale Società Dolce Società Cooperativa Via Cristina da Pizzano 5 
Bologna C.F./P.IVA 03772490375: CIG: Z733491A53 

o Cooperativa Sociale Il Cantiere srl Via Torquato Tasso, 10 Albino (Bg) CF/PI 
01567980162: CIG: ZEC3491A95 

DATO ATTO che:  
a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visti i pareri sotto riportati; 
DETERMINA 

1. LE PREMESSE sopra indicate sono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. DI PRENDERE ATTO che: 
- viene riconosciuta alla società CMAS S.r.l. (C.F./P. Iva 03217210164), con sede a Lovere 
(BG), in Via del Cantiere n. 4, per l’Ambito la quota di € 536,82 per il ruolo svolto dal 
referente e dal coordinatore del progetto 
-  i soggetti che collaboreranno alla realizzazione del progetto sono:  

a. Cooperativa Sociale Società Dolce Società Cooperativa Via Cristina da Pizzano 
5 Bologna C.F./P.IVA 03772490375  

b. Cooperativa Sociale Il Cantiere srl Via Torquato Tasso, 10 Albino (Bg) CF/PI 
01567980162; 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 7.536,82 (comprensiva di IVA ed oneri di 
legge) per la realizzazione del progetto di cui in narrativa, imputando gli importi al bilancio di 
previsione 2021, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs 



n. 8 0 / A S 3  del 2 3 -1 2 -2021  3  

n.118/2011, come segue: 
 

 
4. d

i
 
p
r
o

vvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare documentazione contabile 
da parte delle società accreditate con i seguenti impegni: 

- € 536,82 a favore di CMAS S.r.l. (C.F./P. Iva 03217210164), con sede a Lovere (BG), in 
Via del Cantiere n. 4 

- € 3.500,00 a favore della Cooperativa Sociale Società Dolce Società Cooperativa Via 
Cristina da Pizzano 5 Bologna C.F./P.IVA 03772490375 

- € 3.500,00 a favore della Cooperativa Sociale Il Cantiere srl Via Torquato Tasso, 10 
Albino (Bg) CF/PI 01567980162   

 
5. DI DICHIARARE, ai fini della tracciabilità finanziaria ai sensi della L. n. 136/2010 che i CIG 

assegnati sono:  
a. Cooperativa Sociale Società Dolce Società Cooperativa - CIG: Z733491A53 
b. Cooperativa Sociale Il Cantiere srl - CIG: ZEC3491A95 

6. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 147 bis, c. 1 e 153, c. 5 del D.lgs. n. 267/2000, nonché per ogni altra autorizzazione 
necessaria, subordinandone l’efficacia alla loro apposizione. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott.ssa Francesca Bianchi 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 24-12-2021 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                11-01-2022 al 26-01-2022 
 
Lì 11-01-2022 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 

Missione/  

Programma 

Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

12.07 1 03 122400 U.1.03.02.15.999 2021 € 7.536,82 


